Ὅφειλει δὲ ἔχειν ἡ κατὰ καιροῦς (15) ἐκκλησιάρχισσα, καὶ παρεκκλησιάρχισσαν συμπονοῦσαν αὐτῇ, καὶ καθυπηρετοῦσαν, καὶ συνεργοῦσαν εἰς τὴν ἀνακειμένην αὐτῇ διακονίαν.

ΚΕΦΑΛ. ΚΑ'.

Περὶ τῆς τὰ ἐδώδιμα εἰσοδιαζούσης τε, καὶ ἐξοδιαζούσης διακονητέρας, καὶ τῆς πρὸς αὐτῆς ὀφειλομένης γίνεσθαι τούτων ἀπογραφῆς.

Ἐσαύτω; καὶ τὴν τὰ εἰσοδιαζόμενα πάντα τῇ μονῇ βρώσιμα εἰσοδιάζουσαν τε καὶ ἐξοδιάζουσαν διακονητέραν, διοριζόμεθα κατὰ μικρὸν ἀπογράφεσθαι τὰς εἰσόδους, πόσαι τε, καὶ πότε, καὶ ὅθεν· τὰς δὲ ἐξόδους ποιεῖν φανερώς, κατὰ τὴν τῆς ἡγουμένης πρόσταξιν· εἴπερ μέλλοι τῇ μὲν ἑαυτῆς διακονίᾳ τὸ ἀμεμπτον περιποιεῖσθαι, καὶ ἀπρόσκοπον, τῇ δὲ ἀδελφότητι πάσῃ τὸ ἀσκανδάλιστον, καὶ ἀτάραχον, καὶ πάσας πληροφορεῖν.

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ'.

Περὶ τῆς οἰνοχόης.

Καὶ οἰνοχόην προχειριεῖται ἡ καθηγουμένη, ὀφείλουσαν παραλαμβάνειν πάντα τὸν εἰσοδιαζόμενον ἐν τῇ μονῇ οἶνον, παλαιὸν τε καὶ νέον, καὶ προσγράφεσθαι τοῦτον, καὶ ἐξοδιάζειν ἐνθα παρὰ τῆς ἡγουμένης προσταχθῆ.

Montfauconii notæ.

(14) *Κεντηνάρια*. Centenarium centum libris constat, cum in ponderibus, tum in pecuniis.

(15) *Ἡ κατὰ καιροῦς*. Quasi dicas, quæ per tem-

poram erit, frequens in hoc opere loquendi modus; at cum vix apte exprimi queat, et nihil ad sensum addat, consulto omititur.

Quandoquidem autem percepta in monasterio cera, expensam ejus multum excedit, statuit imperium meum ut ex ea quinque tantum centenaria retineantur pro ecclesia, et reliquo usu; residuum vero cum primum perceptum fuerit, statim vendatur, et ad alias monasterii expensas tradatur.

CAPUT XX.

De ecclesiarchissa, seu ecclesiæ præposita.

Ecclesiæ præposita per præfectam electa, quæ videlicet ipsi ad tale officium apta et idonea visa fuerit, omnino in templo monasterii usui esse debent a vasorum custode per actum accipiet tempore electionis: alia vero festis solemnibus et quotidiano usui convenientia, congruo tempore. Ipsa curabit consuetum ecclesiæ ornatum, et definitum in præsentī typico singulis temporibus luminare, statutos cereos paratos accipiens a vasorum custode, sive quos ad quotidianum usum, sive quos ad singulas solemnitates absumi definitum est. Sollicitudinem quoque geret ecclesiasticæ in psalmodia disciplinæ, ut moris est ecclesiæ præpositis.

Oporet autem ut ecclesiæ præposita parecclesiarchissam habeat se adjuvantem, sibi ministrantem, et una operam navantem officio sibi incumbenti.

CAPUT XXI.

De officiali quæ esui necessaria percipit et expendit, et quod hæc ab ipsa scripto mandari debeant.

Officiale similiter omnia esui apta, ad monasterium comportata percipientem et expendentem, statuimus minutatim describere quæ percipit, quanta, quando et unde obvenerint; expensas autem juxta mandatum præfectæ palam facere: si voluerit ministerium quidem suum irreprehensum et inculpatum servare, sorores vero omnes sine scandalo et perturbatione esse, omnibusque animum explere.

CAPUT XXII.

De vini custode.

Vini quoque custodem instituet præfecta, cui incumbet vinum omne monasterio allatum vetus et novum percipere, describere, et expendere ubi a præfecta jussum fuerit.

CAPUT XXIII.

De horrearia.

Horreariam quoque statuet præfecta, cujus officium erit, fruges omnes et legumina percipere, eaque expendere jussu præfectæ; ac omnimodam eorum curam gerere, ne forte incuria in horreis depereant.

CAPUT XXIV.

De officio depositariorum.

De perceptione et expensa pecuniarum, necnon de earum custodia et descriptione, jam dicendum est. Duas enim depositarias in monasterio esse statuimus, quarum una quidem arculam receptarum et insumendarum pecuniarum custodiet; altera vero vestiarium indumentorum asservabit: nam et ipsa depositaria vocabitur.

Depositaria itaque receptarum pecuniarum, una cum altera depositaria vestiarii, sciente et præsentente præfecta, describet omnem redditum pecuniarum in monasterio receptarum, nempe cuiusmodi et undenam illæ sint. Extrahet autem ex ipsis jussu præfectæ summam pecuniarum quantum ipsa præfecta voluerit, et describet illam in parva schedula, cum alia depositaria; quam ipsa suscipiet et expendet ubi præfecta jusserit, taliumque pecuniarum expensam minutatim in codice describet. Et postquam pecuniæ assumptæ fuerint, codicem deferet, rationemque præfectæ reddet in conspectu alterius depositariæ. Rescripta autem pecuniarum sic expensarum, proprio contacio inserta in receptaculo jacere debent. Dehinc depositaria eodem modo alias pecunias jussu præfectæ resumet. Et sic fiet in perpetuum. Arculam vero huiusmodi pecuniarum perceptarum et insumendarum, sigillatam oportet a duabus depositariis, et ab ipsa præfecta.

εις τὸ διηνεκές. Τὸ μέντοι κιβώτιον τῶν τοιούτων εἶναι παρὰ τε τῶν δύο δοχειαριῶν, καὶ αὐτῆς τῆς Alteram autem arculam reponi volumus in scevo-phylacio, seu sacrario, sigillatam a præfecta, œconomō, vasorum custode et depositariis, in qua reconditæ pecuniæ servabuntur. Expleto igitur anno, si miseratione Gratia-plenæ, residuæ quædam pecuniæ antiquæ qualitatis reperiantur, quæ monasterio per id temporis necessariæ non sint, in memorata arcula recondentur, sublato prius sigillo, ac deinde restituto, ut supra dictum est: fiatque rescriptum reconditæ pecuniæ; ut si (quod absit) casu quopiam in monasterio obtingente, necessaria ad ejus expensas aliunde non suppetant; avulso illius arculæ sigillo ab iis qui illam obsignarant, summa quædam pecuniæ educatur, et ad recepta-

Montfauconii notæ.

(16) *Βέστιον*. Vulgo dicitur βεστιάριον, nam βέστιον est ipsum indumentum. Moschopolus, in Ecloga vocum Atticarum.